— 1 —

四 川 省 教 师 发 展 中 心

川教师发„2021‟10 号

四川省教师发展中心关于举办 2021 年四川省

中小学新入职教师在线培训的通知

各市（州）教育行政部门：

根据省委省政府关于加强教师队伍建设的实施意见，决定省

级统筹，组织实施 2021 年新入职教师在线培训，现将相关事宜

通知如下：

一、培训对象

全省各市（州）2021 年新入职的基础教育阶段（含幼儿园）

教师。

二、培训目标

通过岗前培训，提升新教师的师德践行、班级管理和教育教

学能力水平，助力新入职教师树立从“站上讲台”、“站稳讲台”到

“站好讲台”的职业愿景，打造一支具有示范意义和引领作用的新

教师示范队伍，促进我省教师队伍健康发展。

三、培训内容与方式

 — 2 —

依据四川省对新入职教师发展提出的总体要求和教师专业

标准，遵循新教师专业发展规律，对照教育部颁发的《中小学教

师培训课程指导标准（师德修养、班级管理、专业发展）》，聚焦

“新教师师德修养、专业发展和班级管理”三大主题内容，设臵线

上培训课程与任务检验、展示引领、实践验证线下协同实施两大

课程模块，开展混合式培训。

（一）线上培训课程模块

线上培训利用钉钉平台，开展 32 学时专家报告理论模块学

习。线上板块注重理论教育，坚定教师个人信仰和追求，引领教

师弘扬师德，加强师德修养，激发教师职业发展动力，做好班级

建设管理，增强教育教学能力，促进专业成长（钉钉平台操作使

用说明详见附件 2）。

（三）线下协同实施模块

1.任务检验课程模块：根据线上培训，每个学员完成“四个

一”任务。完成一套学习反思复盘记录表；完成一个班级文化建

设（或班队活动设计、所任教学科作业设计等）方案；完成一份

个人成长年度计划；完成一份师德承诺书。

2.展示引领课程模块：学员进入所在岗位工作锻炼，由市州

或区县教育行政提供平台，组织本区域新入职教师参加学员的在

线或现场学习心得分享或主题报告等活动，提升培训成果转化和

辐射效率。

3.实践验证课程模块：学员所在学校建立新入职教师重点关

 — 3 —

注班级，提供条件鼓励学员学以致用到真实的教学活动中去，验

证班级管理、专业发展等内容在实践中的应用效益（如班级环创、

班级活动、家校沟通等）。同时，省教师发展中心采取抽样形式

进行不定时跟踪回访、总结学员成长典型案例。

四、培训时间

线上集中培训时间 2021 年 11 月 20 日至 28 日，每天上午 8：

30-12：00。

五、相关要求

（一）本次培训由省教师发展中心具体实施执行，市（州）

教育行政部门负责过程监管，区县教育行政部门负责学员选派，

基层学校负责组织学习和考勤管理，保障培训活动落到实处。请

各市（州）组织本地参训教师信息填报，于 11 月 18 日前将参训

教师报送表（附件 4）电子档及加盖公章扫描件报送至省教师发

展中心指定邮箱，请务必要求参训学员扫码填报信息和培训需

求。

（二）各级教育行政部门要做好培训考核管理和追踪问效，

确保参训率和训后成果转化率。各基层学校要创新培训组织管理

形式，结合线下协同实施模块要求，注重培训内容与学校工作的

融合，强化学习指导和训后跟踪。

（三）参训教师要做好时间安排，确保按时、全程参训，根

据培训需要安装培训指定钉钉平台 APP，积极参与培训活动，主

动交流，强化学习反思，做好学习笔记。学员参训考勤及任务完

 — 4 —

成作为取得学时证明和优秀学员评选依据。作业模板在培训过程

中发布到钉钉平台。

（四）本次培训计教师继续教育 50 学时（含作业课程,8 学

时，考试课程 10 学时）。培训结束后，合格的参训教师可在四

川教师发展网（http://221.236.30.74/CERT/login.do）打印学时证

明。 联系人及联系电话：四川省教师发展中心，汪桂琼，

028-85546337；鄢春苗，李娅群，028-85548009；028-85561789；

钉钉平台，杨鹏，13550220198；教育厅人事教师处，唐晓

辉 ,028-86115370；省教师发展中心邮箱：sxmbyx163.com。

附件：1.2021 年四川省新入职教师培训课程安排表

2.钉钉线上培训平台使用说明

3.四川省 2021 年新入职教师人数统计表

4.新入职教师培训需求调查问卷

四川省教师发展中心

2021 年 11 月 11 日

 — 5 —

附件 1

2021 年四川省新入职教师培训课程安排表

序

号
时间 版块

学

时
课程内容

1

11月20日

上午

教育

时政

 开班典礼

2 2 开班专题辅导报告

3 2
落实“双减”政策，做好课后服务，新时代基础教育

面临的新形势新任务新挑战

4 11月21日

上午
师德

修养

2 教师的职业道德与专业成长

5 2 享受职业幸福感，做仁爱教师

6
11月22日

上午

2 魅力教师修炼

7 2
教师的使命

——优秀传统文化的现代传承

8 11月23日

上午 班级

管理

2 班级管理与育人文化营造-如何做一名优秀的班主任

9 2 以生为本的班级活动设计与实施

10 11月24日

上午

2 大中小幼一体化思政课程建设与实施

11 2 家长学校建设的路径与举措

12 11月25日

上午

专业

成长

2 新时代背景下中小学教师教学“六认真”的基本要求

13 2 新时代背景下综合育人的教师素养

14
11月26日

2 双减政策下课堂教学质量提升的实践案例与剖析

15 2 课后服务活动课程的实践案例

16
27 日上午

2 人工智能与教师专业发展创新

17 8 在线考试（只有一次机会）

18
28 日上午

2 观看电影：张桂梅：看见更大的世界 (2020)

19 2 结业典礼

 — 6 —

附件 2

钉钉线上培训平台使用说明

各位老师：

    2021 年四川省中小学新入职教师在线培训，将使用ā钉钉

Ā进行培训。

还未使用过Ā钉钉ā软件，请您按照以下流程进行下载、注

册。

已在使用，请直接登录钉钉，通过钉钉扫描二维码加入团队，

进群即可（培训将以群直播方式同步在群内，相关细节通知都会

群内公告）。

钉钉下载步骤：

    1.苹果手机在 APP Store 下载钉钉，安卓手机登录各大应用

商店下载、安装Ā钉钉ā应用；

安卓手机：

华为、小米、VIVO、OPPO、等安卓手机，在手机“应用市场”搜索“钉钉”，如上图，点击下

 — 7 —

载即可。

苹果手机：

直接在 App Store 里搜索“钉钉”，如上图，点击下载即可。

2.使用你的常用手机号码注册钉钉账号（机关/单位通讯录

上的号码）；

申请加入：四川省 2021 新入职教师培训平台

注：登录钉钉后，点击右上角“+”号键，打开扫一扫。

3.培训服务、要求及观看细则都会在钉钉群内进行通知；

4.如需要使用钉钉电脑版可登录网址： www.dingtalk.com 。下

载钉钉电脑端。

http://www.dingtalk.com/

 — 8 —

附件 3

四川省 2021 年新入职教师人数统计表

市（州）名称            填报人           联系电话：

市州 小学 初中 高中 幼儿园

总85561年

四川省人

数

语文

数学

英语

物理

化学

生物

历史

道法（政治）

地理

艺体

其他

合计

 — 9 —

附件 4

新入职教师培训需求调查问卷

请参加 2021 年新入职教师培训的学员于 11 月 18 日前扫描以

上二维码填报个人信息及相关培训需求。

 — 10 —

 四川省教师发展中心办公室         2021 年 11 月 11 日印发